¶ Del tercero mandamiento.

L iij. mandamiento es. Guardaras el dia santo del domingo tu y tu hijo y tu hija zc. Y las otras fiestas que manda guardar la santa yglesia. Si hizo algũa cosa manual o la manda fazer mor. salvo poca andar camino. Caçar. Expõerlo en juegos y corros y vanidoses. mor. Si no estubo en las missas mayores. m. De viduis z puellis vide in suo loco. fo. xxj.

¶ Del iij. mandamiento.

L iij. mandamiento es. No raras a tu padre zc. Si les mal dixo o enjurio cõ palabras a ven que muertos. mor. Si fue de sobediẽte in licita. mor. salvo en poco. Si no les acorrio in necessitate. m. Si los firio. mor. Si les ouo poca reuerencia prouocando los a yta y

no les sufrirido con humildad. communiter veniale.

¶ Del quinto mandamiento.

Lv. mandamieto es. No mataras. Si mato. Ayudo. Lon
e sejo. Favorecio. Dio lugar. Loboicio matar. mor. z e casus
epi. Si aboirescio. Si vedo la fable. Si sirio a otro. Si sirio a
si mesmo. mor. Si fue causa qm ouiesse alguna criatura. mor. Y si fue asa
diédas est casus epi. Si se delafio para matar se con. mor. Si entro a llo
ar toros o en otro qualquier peligro de muerte. Si jugo casias cõ mala
intècion. mor. ¶ Del sexto mandamiento.

L sexto mandamieto. No fornicaras. Si conofcio algũa mu
e ger. Si soluta fornicatio z leu^o. meretricios. Si vxorata ad
ulterius. Si ambo vxorati grauius. Si monacha vcl votata
sacrilégiã. Si cõ virgine stuprum. case cõ. Si vi rapta. Si cõ sangunea
sua vel vxoris eius. incestus. Si cõ madre o asijada. o lo q oyo de penitè
tia. sacrilegiã. Si manibus pprijs. mollicies. Si cõ animalib^o. bestiali
tas. Si homo cõ boie vel femina cõ femina. vel homo cõ femina extra
vas debitũ. sed omnia z grauius nã oim. Si cõcupiuit peccare in bis casi
bus cõ p̄sensu deliberato. silt mor. Si en fiestas o en sagrado o en qua
tro tépodas. o dia de ayuno. grauius. z de nece. Si le plugo ser codicia
do. Si canto ciciones. Si elcnyio cartas para si o para otro. Si belo o
acompañio. Si fue medlanero. Si fue causa q otro cay esse en effos mel
mos pecados es parcionero. z oia mortalia. De pollutionib^o qre in ti
pro vxoratis. fo. xl.

¶ Del septimo mandamiento.

Lvij. mandamieto es. No furtaras. Si empresto dineros: o
e pan o vino zc. z recibio mas dello principal vsura es z tenef.
Si empresto sobre peõa z la gasto. tenef. Si sobre heredad
y licualos frutos tenef. z vsura extra dotẽ. Si dio dineros a mercader
para q le ganẽ vsura. salvo si se obliga ala peõa. semejãte es en el ganado
Si cõpra pan y vino zc. a n̄ tẽp^o menor p̄cio. vsura. Si vede fiado por
mayor p̄cio. vsura. Si dio a vsura lo de menores. tenef z p̄sensã. Si to
mo dineros a vsura pa su necesidad. p̄õr alifmor. Si vedo cõ engañio
y tacha. mo. z tenef. Si vedo por mas scõter. m. tenef z enã si cõpro. Si
furto postoge iusto tenef. Si partio pedo. Si dio mala moneda por
buena scõter. tenef. Si hizo instrumeto o vfo de falso. tenef ad oia vana.
Si falso buillas o letras avn vna sola letra zc. ex cõpio pape. Si falso mo
neda tenef. Si falso peõas o vfo d̄ falso. tenef. Si furto algũa cosa. tenef
Enã si la muger al marido o el criado. o el discipulo o el cõpañero. ctas
silt^o nisi modicã. Si se fallo y no lo tomo. mor. Si tomo de sagrado. m.
sacrilẽ. Si retouo el diezmo z no lo pago. casus epi: vide all. Si tomo